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Dansk Fjernvarme har udsendt en hvidbog med foreningens 
bud på en dansk energipolitik på fjernvarmeområdet.

Det hele hænger sammen

Af afdelingsleder Lone Hansen, 
Dansk Fjernvarme

Dansk Fjernvarme har udarbejdet en 
hvidbog for dansk energipolitik på 
fjernvarmeområdet. Hvidbogen giver 
overblik over de væsentligste anbe-
falinger, som Dansk Fjernvarme har 
til de politiske beslutningstagere, og 
som alle andre i energisektoren kan 
blive inspireret af i arbejdet for en 
miljørigtig og effektiv opvarmnings-
sektor. 

Der er et stærkt politisk fokus på 
energiområdet, og målsætninger om 
at mindske afhængigheden af fossile 
brændsler, fokus på energibesparelser 
og øget andel af vedvarende energi 
stiller nye krav om endnu mere effek-
tive og fleksible fjernvarmesystemer. 

Det er afgørende, at politikere har 
fokus på helheden og ikke træffer 
beslutninger, der kun er optimale for 
enkelte områder. Derfor er der brug 
for, at politikker på en række områ-
der bliver fastlagt med samme hen-
sigt, så vi får størst muligt udbytte 
af ressourcerne. Det er baggrunden 
for hvidbogens undertitel, ”Det hele 
hænger sammen”.

Hovedlinjer tegnes
Vi må erkende, at Dansk Fjernvarme 
ikke på en gang kan dreje hele energi-
politikken i den retning, som vi kunne 
tænke os. Netop derfor er det afgøren-
de, at vi får tegnet nogle hovedlinjer, 
som er hensigtsmæssige at arbejde 
efter. Det skal selvfølgelig ikke være 
i fjernvarmens favør for vores egen 
skyld, men fordi de løsninger, der er 

gode for fjernvarmen, også er de løs-
ninger, der er optimale for samfundet.

Planlægning og monopoler
I hvidbogen fokuserer vi på hoved-
områderne: Regulering, afgifter og 
beskatning, energimarkeder, miljø, 
kompetencer og internationale for-
hold. 

Et af de indledende områder er om 
planlægning og monopoler. Det nytter 
ikke at have berøringsangst over for 
begreber, som i nogle ører kan lyde 
som noget fra en svunden tid. Det 
er baggrunden for en af anbefalin-

gerne: ”De miljø- og samfundsmæs-
sige fordele ved fjernvarme er meget 
store, men opnås kun ved høj tilslut-
ningsgrad. Den sikres bedst gennem 
en varmeplanlægning, som i visse til-
fælde kan tilsidesætte det frie valg af 
opvarmningskilde.” 

Med fjernvarmen som eksempel er 
det bevist, at monopoler ikke kun er 
af det onde, men at de rent faktisk 
kan være nøglen til effektivitet både i 
økonomi og miljø. 

På flere områder er monopolet da 
også accepteret, uden at der stilles 
spørgsmål ved det. I det danske sam-
fund er det eksempelvis utænkeligt, 
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end hvis der eksempelvis forskes i el 
og fjernvarme hver for sig. 

Det er vigtigt for branchen, at alle 
bidrager til at fremme den mest hen-
sigtsmæssige opvarmning, og her er 
fjernvarmen ofte det bedste alternativ 
for både samfund og borger. Det ved 
folk i branchen godt, men i det sam-
fund, der omgiver os, kan vi ikke gå 
ud fra, at alle tænker på fjernvarme. 
Derfor må vi gøre opmærksom på os 
selv og sørge for at være synlige.

I kommunerne er der efter valget 
nye medlemmer af tekniske udvalg 
og udvalg for planlægning, og i 
Folketinget kommer nye politikere 
jævnligt til forskellige udvalg. 

Med hvidbogen sikrer vi, at flest 
mulige kender til de væsentligste 
anbefalinger og kan orientere sig om 
Dansk Fjernvarmes holdninger på flere 
niveauer. Vi har udarbejdet en let læst 
udgave af hvidbogen med en række 
korte anbefalinger. De korte anbefalin-
ger har rødder i et samlet notat, og på 
Dansk Fjernvarmes hjemmeside finder 
man den komplette hvidbog, hvor 
emnerne er uddybet med baggrund, 
problemstilling og anbefalinger. 

Hvidbogen kan læses på www.dansk-
fjernvarme.dk.

lh@danskfjernvarme.dk

samfundsøkonomiske beregninger er 
aktuelle og opdaterede i forhold til 
samfundets målsætninger. 

Behov for mere forskning
Fjernvarme er ikke stationært; der 
optimeres hele tiden på varmepro-
duktion, distribution til forbrugerne 
og forbrugernes installationer. Men 
den løbende udvikling, der sker på 
fjernvarmeværkerne, dækker ikke 
hele det behov for nytænkning, der 
naturligt er i alle sektorer. 

Derfor vil Dansk Fjernvarme arbejde 
for større forskningsmæssig fokus 
på branchen, og for en ordning, hvor 
bidrag fra varmeforbrugere og stats-
lig finansiering sikrer midler til forsk-
ning og udvikling i fjernvarmesek-
toren. Netop ved at samle forskning 
og udvikling kan man i højere grad 
samtænke forskningen i energisyste-
merne, og på den måde nå længere, 

at renovation eller spildevand ikke er 
et fælles anliggende. Derfor kan det 
undre, at lige netop opvarmning er 
et område, hvor mange synes, det er 
afgørende at kunne træffe sit eget valg. 

Begrænsede ressourcer
Vi har begrænsede ressourcer i sam-
fundet. Dem skal vi bruge til fælles 
bedste, og i byområder er det miljø-
mæssigt bedst med en fælles fjern-
varmeløsning. 

Men monopolet stiller også betin-
gelser for at være en succes. Det er 
baggrunden for den allerførste anbe-
faling i hvidbogen nemlig, at fjernvar-
mebranchen via åbenhed og tilgæn-
gelighed skal sikre, at forbrugernes 
interesser beskyttes.

Fjernvarmen er systemet til at udnytte 
mange former for energi. Dermed er 
fjernvarmen en nødvendig brik i reali-
seringen af de energipolitiske målsæt-
ninger om øget brug af vedvarende 
energi. I dag er knap 40 procent af 
energien i fjernvarme CO2-neutral, 
og Dansk Fjernvarme anbefaler, at 
anvendelsen af vedvarende energi i 
fjernvarmesektoren øges. Samtidig 
skal udnyttelse af overskudsvarme 
fremmes, hvor det er samfundsøko-
nomisk fordelagtigt. Og når vurde-
ringen foretages, er det afgørende, 
at de konkrete forudsætninger for de 

FAKTA FAKTA

•  Dansk Fjernvarme sender gerne 
 den trykte udgave af hvidbogen 
til interesserede. 

•  Medlemmerne opfordres til at 
uddele hvidbogen til alle lokale 
politikere og andre interesserede.


